3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN
Số:/2020/NQ-HĐND
(Dự thảo lần 1)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nghệ An, ngày      tháng       năm 2020

ĐỀ CƯƠNG NGHỊ QUYẾT
Về một số chính sách hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
KHOÁ ......, KỲ HỌP THỨ ......

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày  24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;
TheoTờ trình số..../TTr-UBND ngày....tháng....năm    của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số .../HĐND-PC  ngày... tháng... năm 2020 của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định về một số chính sáchhỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025.
2. Đối tượng áp dụng
a) Các doanh nghiệp nhỏ và vừa có đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Nghệ An;
b) Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
c) UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh;
d) Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh;
đ) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan.
Điều 2. Nội dung và mức hỗ trợ
1. Hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật cho các doanh nghiệp ngoài nguồn chi phí đã được quy định tại Điều 9 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa.
a) Doanh nghiệp nhỏ: hỗ trợ tối đa 20% chi phí tư vấn pháp luật theo văn bản thỏa thuận cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật giữa tư vấn viên pháp luật và doanh nghiệp nhưng không quá 5 triệu đồng/năm;
b) Doanh nghiệp vừa: Hỗ trợ tối đa 10% chi phí tư vấn pháp luật theo văn bản thỏa thuận cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật giữa tư vấn viên pháp luật và doanh nghiệp nhưng không quá 10 triệu đồng/năm.
2. Hỗ trợ chi phí phát sóng Chương trình hỏi - đáp về pháp lý cho doanh nghiệp trên Đài phát thanh truyền hình Nghệ An.
Hỗ trợ 100% chi phí phát sóng chương trình nhưng tối đa không quá 14 triệu đồng một chương trình. Số lượng 01 tháng/ chương trình phát sóng.
3. Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị triển khai các văn bản quy phạm pháp luật; tọa đàm trao đổi, giải đáp những khó khăn vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp do các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh hoặc UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ trì
 Hỗ trợ chi phí tổ chức 10 lớp tập huấn/năm. Mỗi lớp tập huấn hỗ trợ không quá 50 triệu đồng/năm.
4. Hỗ trợ cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện giải đáp pháp luật bằng văn bản gửi các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
a) Hỗ trợ1 triệu đồng/văn bản trả lời giải đáp đối với trường hợp văn bản gửi đến một cơ quan/ hoặc chỉ 01 cơ quan, đơn vị chủ trì theo đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình;
b) Hỗ trợ  500.000 đồng/văn bản trả lời. Trường hợp, nội dung cần có sự phối hợp giữa nhiều cơ quan đơn vị thì mỗi đơn vị phối hợp có văn bản trả lời đưa ra được lập luận, hướng giải.
Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ
a) Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) vào tháng 12 hàng năm, UBND tỉnh lựa chọn 10 lớp tập huấn để hỗ trợ chi phí cho năm thực hiện để thực hiện cho nội dung hỗ trợ tại khoản 3 Điều 2 Nghị quyết này;
b) Đối với nội dung hỗ trợ tại khoản 4 Điều 2 Nghị quyết này, yêu cầu các văn bản trả lời có chất lượng về nội dung vướng mắc pháp lý trong quá trình áp dụng pháp luật của các doanh nghiệp có đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh quyết. Không hỗ trợ đối với các văn bản trả lời chỉ có nội dung như nhất trí theo phương án trả lời của cơ quan được giao chủ trì; nội dung trả lời chung chung, trả lời không đúng nội dung doanh nghiệp hỏi/vướng mắc).
Điều 3. Kinh phí thực hiện
Do ngân sách tỉnh đảm bảo thực hiện.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
	1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 5. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An khóa XVII, kỳ họp thứ .... thông qua ngày … tháng năm 2020 và có hiệu lực từ ngày tháng năm 2021/.
	[bookmark: _GoBack]Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);
- Cục kiểm tra văn bản BộTư pháp ( để kiểm tra);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
-Website http://dbndnghean.vn;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Sơn